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Souhrn:

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku DMO, konkrétně na význam

polohování dětí s tímto onemocněním. Cílem práce je zkoumání náročnosti domácí terapie,

vliv polohovacího zařízení pro sed na sociální integraci a jemnou motoriku dítěte.

V teoretické části je zahrnuta charakteristika onemocnění, příčiny vzniku, jednotlivé formy

dětské mozkové obrny, přidružená onemocnění, dále diagnostika onemocnění, léčba,

metody fyzioterapie a také různé možnosti polohování těchto dětí. Praktická část zahrnuje

kazuistické šetření na třech pacientech, byla provedena vstupní vyšetření, stanoven

krátkodobý rehabilitační plán a je popsán způsob polohování. Po čtyřech měsících byla

provedena výstupní vyšetření a byl stanoven dlouhodobý rehabilitační plán. Na závěr

každého kazuistického šetření jsou přidány polostrukturované rozhovory s matkami dětí,

ze kterých jsem vycházela v rámci stanovených hypotéz, a příslušná fotodokumentace.
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Summary:

This bachelor thesis is focused on cerebral palsy, specifically on the importance of

positioning children with this disease. The aim of the thesis is to investigate the severity of

home therapy, the effect of a positioning device for seats on the social integration and fine

motor skills of the children. The theoretical part includes disease characteristics, causes,

various forms of cerebral palsy, associated diseases, disease diagnosis, treatment,

physiotherapy methods and various options of positioning these children. The practical part

includes a case study investigations in three patients, was conducted entrance examination,

was determinated short-term rehabilitation plan and was described a method of positioning.

After four months was made exit examinations and was determined long-term

rehabilitation plan. At the end of each case study investigation are added interviews with

mothers of children and relevant photographs.
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ÚVOD

Pro zdravého jedince, který se nesetkal s handicapem či se o někoho s handicapem

nestaral, je nepředstavitelné, že by se nemohl bez obtíží najíst, setrvat v poloze, ve které

chce být, posadit se, postavit se, dojít si, kam potřebuje, či vyjít po schodech bez zábradlí

a mnohé další. To je pro děti s různými formami DMO běžným problémem.

DMO je onemocnění neprogresivní, ale není neměnné. Mnohé můžeme změnit

a v mnohém přispět. Také proto jsem si za téma zvolila „Polohování dětí s dětskou

mozkovou obrnou“.

Cílem práce je prozkoumat náročnost domácí terapie a zhodnotit vliv polohovacího

zařízení pro sed jednak na sociální integraci dítěte, jednak na rozvoj jemné motoriky.

Správným polohováním prostřednictvím pomůcek či zařízení působíme proti spasticitě

svalů, proti kontrakturám a deformitám kloubů a kostí a přispíváme ke správným

fyziologickým funkcím orgánových soustav. Poloha vsedě či vestoje přispívá k progresi

v celkovém mentálním vývoji dítěte.

Praktickému výzkumu bude v práci předcházet teoretická část, ve které budou

charakterizovány jednotlivé formy dětské mozkové obrny, příčiny vzniku tohoto

onemocnění, metody diagnostiky onemocnění, metody fyzioterapie a možnosti polohování

dětí s touto diagnózou.

Vlastní výzkum a jeho výsledky jsou zahrnuty v praktické části práce. Praktická

část obsahuje kazuistické šetření tří pacientů, na kterých bylo provedeno vstupní vyšetření.

Byl stanoven krátkodobý rehabilitační plán a způsob polohování, provedeno výstupní

vyšetření a navržen dlouhodobý rehabilitační plán. Byly stanoveny hypotézy, jež

vyplynuly z úvah nad poznatky, kterých jsem nabyla během své praxe s dětmi a

prostřednictvím rozhovorů s rodinnými příslušníky těchto dětí. Tyto hypotézy budou

předmětem diskuze v závěrečné části práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA DĚTSKÉ MOZKOVÉ OBRNY

Dětská mozková obrna (DMO) byla poprvé popsána londýnským lékařem

Williamem Littlem v roce 1959. Byla definována jako neurovývojové neprogresivní

postižení motorického vývoje dítěte, které vzniká na podkladě prenatálního, perinatálního

nebo časně postnatálního poškození mozku. Jedná se o řadu poruch centrálního nervového

systému, projevujících se na motorických, senzitivních a smyslových drahách, časté jsou

i poruchy mentální. Tyto poruchy vedou ke špatné kontrole hybnosti a také k vadné

postuře trupu a končetin. Při zobrazovacích vyšetřeních mozku v případech DMO lze

nalézt stopy postižení – mikrocefalie, makrocefalie, hydrocefalus, porencefalie, ageneze

gyrů apod. (Pfeiffer, 2007; Kolář, 2009)

V dětské populaci kolísá mezi 2–3 případy/1000 živě narozených

(u dětí donošených). Incidience DMO se zvyšuje s klesající porodní váhou a gestačním

stářím. Počet dětí s porodní váhou pod 1500 g se pohybuje mezi 5 – 10 %, pod 1000 g

12 – 23 % (Kraus, 2005).
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2 PŘÍČINY VZNIKU

Etiologické činitele, z nichž se dále vyvíjí diagnóza DMO, dělíme dle doby vzniku

na prenatální, perinatální a postnatální. Mohou být různorodé, ne vždy prokazatelné a často

se jednotlivé příčiny mohou mezi sebou kombinovat (Lesný, 1972).

2.1 Prenatální

Mezi prenatální činitele patří infekční onemocnění matky (toxoplazmóza, rubeola,

cytomegalie, herpetická infekce), krvácení matky v prvních třech měsících těhotenství,

anoxie, poruchy oběhové, gestózy, Rh- inkompatibilita, vliv záření, vývojové malformace,

drogy užívané matkou plodu. Tyto faktory mohou vést k porodu nedonošeného dítěte,

kdy porodními cestami prochází velmi křehká hlavička a dítě se rodí s nevyvinutými

biologickými funkcemi. (Kolář, 2009; Jakobová, 2007)

2.2 Perinatální

Nejzávažnějším činitelem je abnormální porod, překotný porod nebo porod

protrahovaný. Při takto komplikovaných porodech může dojít k mozkovým traumatům,

k ischémii a hypoxii. Dále může vzniknout mechanické trauma u instrumentálního porodu

či pupečníková komplikace (Kolář, 2009; Jakobová, 2007).

2.3 Postnatální

Mezi postnatální činitele patří zejména kojenecké infekce, nejčastěji pneumonie

a gastroenteritidy. Dále novorozenecký ikterus, úrazy a onemocnění do prvního až druhého

roku života dítěte. (Kolář, 2009)
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3 FORMY DMO

Klinický obraz u novorozenců při poškození mozku má podobu hypertonického

nebo hypotonického syndromu. Z důvodu zrání nervového systému a různého stupně

poškození vzniká definitivní klinický obraz formy DMO postupně během kojeneckého

věku a ojediněle i ve věku pozdějším. Patologické vývojové odchylky lze objevit již

v prvním či druhém trimestru a takové případy lze korigovat včasnou léčbou s rehabilitací.

(Kraus, 2005)

Screeningové vyšetření je předpokladem včasného rozpoznání dětí s centrálním

postižením. Takové děti, které vykazují abnormální modely spontánního motorického

chování při polohových reakcích, jsou označovány jako děti s centrální koordinační

poruchou. CKP neznamená, že se u pacienta vyvine centrální postižení; je dělena na velmi

lehkou, lehkou, středně těžkou a těžkou, a to podle úrovně postižení. Při včasné

diagnostice CKP je zásadní co nejdříve zahájit reflexní terapii, aby se zabránilo rozvoji

další patologie, a v případě vývoje centrální léze minimalizovat důsledky postižení. (Kolář,

2009)

3.1 Spastické formy

Postihují kolem 70–80% nemocných. U tohoto typu DMO se jedná o postižení

horního motoneuronu pyramidové dráhy se slabostí, hypertonem, hyperreflexií, klonem

a pozitivním Babinského jevem. Spasticitu dále dělíme podle distribuce postižení, protože

může být přítomna na různých částech těla. Mezi spastické formy řadíme diparetické,

hemiparetické a kvadruparetické. (Živný, 2004)

3.1.1 Diparetická forma

Je přítomna u nedonošených dětí s nízkou porodní váhou. Patří mezi nejčastěji se

vyskytující formu DMO. Míra motorického postižení je různá. Tato forma postihuje

pacienty, kteří jsou schopni bipedální lokomoce s patologickým charakterem, ale i pacienty

apedální. Je zde patrné větší postižení dolních končetin oproti horním. U tohoto typu DMO

žádná z končetin neplní svou základní funkci. U horní končetiny je to funkce úchopu

a opory, u dolní končetiny je to funkce nákroku a opory. Paréza je často asymetrická,


[…]


extenze v koleni, plantární flexe

v hlezenních kloubech, ekvinózní

držení nohou, extenze prstů

Zkřížený extenční

reflex

Vleže, pasivní flexe

v kyčelním a kolenním

kloubu DK

0.-6. týden

Druhá DK: semiflexe či extenze,

addukce a vnitřní rotace v kyčli,

extenze v koleni, plantární flexe

nohy, vějířovité prsty

Patní reflex Poklep na patu 0.-4. týden
„Vykopnutí“- extenze DK v

protisměru

Reflex kořene ruky Poklep na kořen dlaně
U novorozence

vždy patologie
Extenze HK v protisměru

Zdvižná reakce
Pohyb trupu nahoru a

dolů, závěs v podpaží
0.-4. měsíc Interní flexe DKK

Galantův reflex

Ventrální horizontální

závěs, podráždění podél

obratlů

0.-4. měsíc
Dolní část trupu vybočuje ke straně

stimulu

Úchopový reflex

ruky

Stimulace dlaně z ulnární

strany
0.-3. měsíc Flexe 2.-5. prstu

Úchopový reflex

nohy

Tlak pod klouby

metatarzofalangeálními
0.-4. měsíc Flexe prstů

RAF Tlesknutí vedle ucha
Od 10. dne, pak

celý život
Mrknutí či záškub tělem

ROF
Přiblížení z dálky před

obličej
Po 3. měsíci Mrknutí

Asymetrický

tonický šíjový reflex

Rotace hlavy k jedné

straně
0.-6. měsíc

Extenze končetin na obličejové

straně, flexe končetin na záhlavní

straně a na čelistní straně: abdukce,

zevní rotace lopatky, extenze v lokti,

extenze DKK

Symetrický tonický

šíjový reflex

Flexe či extenze šíje

pasivně
4.-12. měsíc

Flexe šíje: flexe HKK a extenze

DKK, extenze šíje: extenze HKK a

flexe DKK

Tonický

labyrintový reflex
poloha supinační

0.-6. měsíc, 0.-

4. měsíc
Extenze trupu, končetin a šíje

Tonický

labyrintový reflex
poloha pronační

0.-6. měsíc, 0.-

4. měsíc
Flexe trupu, končetin a šíje

Moroův reflex
Náhlá změna polohy

hlavy
0.-3. měsíc U DK flexe, u HK extenze a abdukce

Zdroj: Kolář, 2009

Příloha 3: Modifikovaná Aschworthova škála

Tabulka 11: Modifikovaná Aschworthova škála

Skóre Svalový tonus

0 žádné zvýšení svalového napětí

1 lehký zvýšení svalového napětí, manifestující se zadrhnutím, následovaným

minimálním odporem na konci pohybu

1+ lehký zvýšení svalového napětí, manifestující se zadrhnutím, následovaným

patrným odporem během pohybu

2 výraznější zvýšení svalového napětí během pohybu, s částí těla jde poměrně

snadno pasivně manipulovat

3 Podstatné zvýšení svalového napětí, pasivní pohyb je obtížný

4 postižená část je fixována v určitém postavení (rigidní), téměř nelze s ní pasivně

pohybovat

Zdroj: Kraus, 2005

Příloha 4: Gross Motor Function Classification Systém

Tabulka 12: Gross Motor Function Classification System

Stupeň Úroveň hrubé motoriky

I.
chodí bez omezení, omezení je ve více pokročilých hrubě motorických

dovednostech

II. chodí bez pomůcek, omezení při chůzi v exteriéru a ve společnosti

III.
sedí sami, mají nezávislou mobilitu na podlaze, chodí s pomůckou, potřebují

ortézy, omezení při chůzi v exteriéru a ve společnosti

IV.
sedí s oporou, samostatná mobilita velice omezená, dítě musí být přemisťováno

nebo používá elektrický vozík při pobytu venku a ve společnosti

V. soběstačnost je těžce omezená i za použití kompenzačních pomůcek

Zdroj: Palisano, 2007

Příloha 5: Manual Ability Classification System (MACS, 2009)

Tabulka 13: Manual Ability Classification System

Stupeň Úroveň jemné motoriky

I. snadné a úspěšné zacházení s různými předměty, k určitým limitacím dochází

při manipulaci velmi malých, těžkých či křehkých předmětů

II. stejné jako I. stupeň, jen provádění pohybů je pomalejší, ne vždy si pomáhají

oběma končetinami děti v této skupině, ale pomáhají si oporou o jiné předměty

III. potřeba pomoci jiné osoby nebo jistá úprava situace, aby to děti zvládli sami,

potřebují dostatek času na vykonání aktivity

IV. neobejde se bez pomoci druhé osoby při provádění obtížnějších částí aktivity

nebo pomoci různých kompenzačních pomůcek

V. potřeba neustálé pomoci druhé osoby

Zdroj: MACS, 2009

Příloha 6: Ortézy

Obrázek 1: FO ortézy 1

Zdroj: Otto Bock

Obrázek 2: FO ortézy 2

Zdroj: Otto Bock

Obrázek 3: TR ortéza

Zdroj: Otto Bock

Obrázek 4: KAFO ortéza

Zdroj: Otto Bock

Příloha 7: Vertikalizační stojan

Obrázek 5: Vertikalizační zařízení, supinační poloha

Zdroj: Otto Bock

Příloha 8: Fotodokumentace pacientky A

Orázek 6: Cvičení na Bobath válci

Zdroj: vlastní

Obrázek 7: Polohování do sedu (KIMBA NEO)

Zdroj: vlastní

Obrázek 8: Polohování do sedu (Lars autosedačka s interiérovým podvozkem)

Zdroj: vlastní

Příloha 9: Fotodokumentace pacienta B

Obrázek 9: Poloha vleže na zádech

Zdroj: vlastní

Obrázek 10: Polohovací zařízení Squiggles

Zdroj: vlastní

Obrázek 11: Opora o natažené HKK

Zdroj: vlastní