Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Pavel Wanka
Autor práce: Dominika Šimánová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **FYZIOTERAPIE**
Název práce: Polohování dětí s dětskou mozkovou obrnou
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila zajímavé a aktuální téma z oblasti fyzioterapie dětských neurologických pacientů. Práce je logicky strukturována. V teoretické části seznamuje s etiologií, klinickým obrazem, diagnostikou i s přehledem používaných fyzioterapeutických metod u dětí s DMO. Zabývá se polohováním v obecné rovině, ale i s využitím kompenzačních pomůcek.

Jádrem praktické části je kvalitativní forma výzkumu, která využívá případové studie, vlastní pozorování a polostrukturovaný rozhovor. Hypotézy jsou zaměřené na využívání respitní péče rodiči hendikepovaných dětí, vliv používání polohovacích zařízení na sociální integraci dětí s DMO a na vliv posturální stability na jemnou motoriku a taxi dětí s DMO. Autorka přehledně interpretuje výsledky, pracuje s nimi v diskuzi a vyvozuje vlastní závěry.

Oblast fyzioterapie dětských pacientů je velmi komplikovaná, oceňuji proto volbu tohoto náročného tématu, k jehož perfektnímu zvládnutí jsou potřeba kromě dobrých teoretických základů i bohaté praktické zkušenosti. V tomto kontextu si myslím, že autorka i přes některé drobné chyby, kterých se nevyvarovala, vypracovala velmi zdařilou práci, kterou jako celek hodnotím jako **výborně**.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 29.5.2014

Podpis: